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det her, at kommunernes økonomi skal være 
kontinuerlig, og det betyder selvfølgelig også, at 
de rammer, de har, skal være kontinuerlige. Det 
har de ikke været indtil nu. 

Nu nævner hr. Bornhøft jo selv spørgsmålet 
om eventuelle skattestigninger. Kommunerne 
har jo ikke været klar over tidligere, hvad sank- 
tionerne ville være, hvis man i givet fald valgte 
at lade skatten stige. Det ved man så med de 
lovforslag, der bliver vedtaget senere i den her 
samling; så ved man, hvad man har at rette sig 
efter rent økonomisk i kommunerne. Men det er 
jo ikke noget, som er statisk, og det betyder selv- 
følgelig også, at kommunerne stadig væk har 
nogle problemer, fordi de skal ses -  det er i hvert 
fald sådan, det er nu -  solidarisk, netop bl.a. 
med baggrund i det her udvidede totalbalance- 
princip, som jeg nævnte tidligere. Her ser man jo 
kommunerne under et, når man skal tildele dem 
penge, og når de indgår aftaler gennem KL over 
for ministerium og regering, så ses de også un- 
der et, og det kan selvfølgelig give nogle proble- 
mer nogle steder frem for andre. Det anerkender 
jeg blankt. Men det er altså den måde, som man 
har valgt at gennemføre de her aftaler på, og det 
står vi bag. 

Kl. 16:09 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Karl Bornhøft. 

Kl. 16:09 
Karl H. Bornhøft (SF): 
Jeg kan forstå, at ordføreren valgte ikke at svare 
på spørgsmålet. Det er jo også lovligt i den her 
sammenhæng. 

Jeg vil så godt spørge ordføreren, når nu ord- 
føreren tidligere har sagt om de mennesker, der 
sidder ude i vores kommunalbestyrelser, at de 
bare vedtager budgetterne, og at de så i øvrigt er 
fuldstændig ligeglade med, hvordan de der ting 
ender: Er vi så ikke i en situation, hvor ordføre- 
ren burde overveje, om der ikke burde vises en 
anelse respekt for de mennesker derude i det 
daglige, der rent faktisk gør en meget stor ind- 
sats for at få tingene til at hænge sammen i for- 
hold til de midler, som man centralt giver, og 
alle de løfter og opgaver, som man også giver? 
Kunne ordføreren ikke overveje det? 

Kl. 16:10 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:10 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Jeg kunne i hvert fald overveje at nævne over for 
hr. Karl Bornhøft, at hvis han kan bevise -  og det 

må man jo kunne her i Folketinget -  at jeg har 
udtrykt mig sådan, som der blev sagt, altså at 
jeg var fuldstændig ligeglad med politikerne, og 
at de var fuldstændig ligeglade med deres kom- 
munale budgetter, så vil jeg selvfølgelig sige, at 
så har han en god bevisbyrde. Men det mener 
jeg så sandelig ikke at man kan. 

Jeg har ikke på noget tidspunkt sagt ordene 
på den måde, som der blev skitseret. Jeg har 
sagt, at når man tidligere traditionelt set gen- 
nemførte et budget i en kommune, så havde 
man ikke ret meget tilovers, når året var gået, 
andet end at man rystede lidt på skuldrene, og i 
mange kommuner satte man så skatten op, så 
pengepungen så at sige igen passede. Og man 
kan jo prøve at kigge på historikken, i kommu- 
nernes egen historik, og se, hvordan kommuner- 
ne lige så stille gradvis har sat skatten op frem til 
2001. Sådan har det altså været i virkelighedens 
verden, og det er ikke noget, jeg har sagt for at 
foregøgle noget, det er simpelt hen bare de kol- 
de kendsgerninger. 

Kl. 16:11 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Johs. Poulsen for en kort bemærkning. 

Kl. 16:11 
Johs. Poulsen (RV): 
Jeg vil da gerne anbefale Kommunaludvalgets 
formand at studere, hvornår kommunale skatte- 
stigninger er sket igennem de sidste 30 år, at se 
på regeringens farver og så se på sammenhæn- 
gen med, hvornår der er flyttet opgaver ud, der 
svarer til de økonomiske stigninger. Det kan vi 
tage en diskussion om en anden dag. 

Så sent som sidste år, i 2007, udtrykte den da- 
værende konservative kommunalordfører, at 
man aldrig kunne drømme om at iværksætte in- 
dividuelle sanktioner over for kommunerne. De 
er jo nu på vej i form af de lovforslag, der ligger i 
Folketinget, og som indskrænker det kommuna- 
le selvstyre. Vi ved også, at det har været en tan- 
kegang, Venstre lagde afstand til. Man må jo 
konstatere -  og det har jeg også før sagt i en de- 
bat med hr. Hans Kristian Skibby -  at Dansk Fol- 
keparti har fået sin vilje på ny, for hr. Hans Kri- 
stian Skibby og hans partifæller var jo de eneste, 
der i lang tid talte for individuel sanktionering 
over for kommunerne. Nu er det på vej. Så også 
her må vi konstatere, at det er lykkedes at gøre 
regeringen til en marionetregering for Dansk 
Folkeparti. 

Men det, jeg vil spørge ordføreren om, er: Er 
ordføreren i bund og grund godt tilfreds med, at 
han får afmonteret dele af den kommunale øko- 


